%ﬁmm},fww Slevardbranmv &WWW v art. 7, commn 754, < 7452078

o hy(;(/v'ﬂ/(mv'(: n&/ﬁwm’(l/ﬁ - SAutorites i Beacino Distreltuale doll OQ%/WV////’//(: oAMeridsonale

Decreto n. &6 d@) ob /O & /20 5\

Oggetto: Procedura di gara ex art.1 comma 2, lettera a) della L.120/20 affidamento relativi a: “Valutazione di
vulnerabilita sismica diga di Genzano (PZ) - Piano di indagini diagnostiche e rilievi di dettaglio” - CIG:
8770398961 - CUP: H39H17000060006 — Determina di affidamento e nomina Direttore dell’Esecuzione del
Contratto.

Vista la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 23/10/00, che istituisce un quadro per
I’azione comunitaria in materia di acque;

Visto il D.Lgs n. 152/06 e s.m.i., recante “Norme in materia ambientale”, che recepisce la direttiva 2000/60/CE,
in particolare la parte terza, nell’ambito della quale sono inseriti gli articoli 63 e 64 relativi rispettivamente alle
Autorita di Bacino e ai Distretti Idrografici;

Vista la Legge n.221/15 recante “Disposizione in materia ambientale per promuovere misure di green economy
e per il contenimento dell'uso eccessivo di risorse naturali” che all’art. 51 ha dettato nuove “Norme in materia
di Autorita di Bacino” sostituendo integralmente gli articoli 63 e 64 del D.Lgs 152/06;

Vista la Delibera CIPE n. 25/2016 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 — aree tematiche nazionali
e obiettivi strategici — ripartizione ai sensi dell’art. 1, c¢. 703, lett. b) e ¢) della L. n. 190/2014”;

Vista la Delibera CIPE n. 54/2016 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Piano Operativo
Infrastrutture (art. 1, c. 703, lett. ¢) della L. n. 190/2014” con la quale sono stati destinati 11,5 milioni di euro
all’area tematica 1 “Infrastrutture” della richiamata Delibera CIPE n. 25/2016 per I’esecuzione del Piano
Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 di competenza del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (di cui 293,3
milioni di euro relativi alle dighe afferenti all’ Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale
esistente”™);

Visto il DPCM del 14/07/17 (registrato alla Corte dei Conti prot. n. 1682 del 10/08/17) con il quale la dott.ssa
Vera Corbelli ¢ stata nominata Segretario Generale dell'Autorita di Bacino Distrettuale dell'Appennino
Meridionale;

Visto I’art. 1, c. 516 della L. 205 del 27/12/2017, in base al quale, per la programmazione e realizzazione degli
interventi necessari alla mitigazione dei danni connessi al fenomeno della siccita e per promuovere il
potenziamento e I’adeguamento delle infrastrutture idriche, ¢ adottato il Piano Nazione di interventi nel settore
idrico, articolato nelle due sezioni “acquedotti” e “invasi”;

Vista la Delibera CIPE n. 12/2018 recante “Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020. Secondo Addendum Piano
Operativo Infrastrutture (art. 1, c. 703, lett. ¢) della L. n. 190/2014” con la quale sono stati destinati ulteriori



%ﬁm@"dﬂ/@ ozoritbnasvis b %ﬁ%ﬂ v @, 7, commra 754, < 7452078

oA S y{iyv’(’/lm'[n (%/émmw/(' - Ofutorites di Bacino Distroltuale del! Of/////mwwl}/m AMeridionale

934,6 milioni di euro per I’esecuzione del Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 (di cui 173,995 milioni
di euro relativi alle dighe afferenti all’Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale
esistente”);

Visto l'art. 1, comma 154, lett. b) della L. 145 del 30/12/18, che ha modificato I’art. 21, c. 11 ed introdotto il
comma 11.1 del D.L. 6/12/11 n. 201 (convertito in Legge n. 214 del 22/12/2011), in base al quale, nelle more
della costituzione della societa dello Stato alla quale saranno trasferite le funzioni del soppresso ente EIPLI,
“I’avvio della realizzazione degli interventi di competenza di predetto ente, previsti nel Piano nazionale di
interventi nel settore idrico di cui all’art. 1, comma 516 della L. 205/2017, nei Patti per lo sviluppo e negli altri
programmi finanziari con altre risorse finanziarie nazionali ed europee che concorrono agli obiettivi di cui allo
stesso art. 1 comma 516, della citata Legge 205 del 2017 nonché per la realizzazione degli ulteriori interventi é
affidato al Segretario Generale dell’Autorita di Bacino di distretto dell’Appennino Meridionale in qualita di
Commissario straordinario di Governo. (omissis) ",

Visto il verbale di passaggio di consegne del 29/05/2019 tra il Commissario liquidatore di EIPLI ed il
Commissario Straordinario;

Visto il D.C.S. n. 1 del 03/06/19 con cui il Segretario Generale, nelle funzioni di Commissario Straordinario ha
stabilito di avvalersi di personale, uffici e struttura dell'Autorita di Bacino Distrettuale dell'Appennino
Meridionale;

Visto il D.C.S. n. 2 del 03/06/19 con cui sono stati definiti gli indirizzi operativi per l'espletamento del mandato
commissariale;

Visto il D.C.S. n. 3 del 04/06/19 con cui ¢ stato individuato all'interno della S.T.O. dell'Autorita di Bacino
Distrettuale dell'Appennino Meridionale un gruppo di lavoro operante a supporto del Commissario Straordinario
per le attivita di competenza dello stesso;

Visto il D.C.S. n. 4 del 28/06/19 con cui ¢ stato integrato il gruppo di lavoro di cui al D.C.S. n. 3 del 4/06/19;

Considerato che tra gli interventi “da avviare” riportati nel verbale di passaggio di consegne del 29/05/19 &
ricompreso, tra I’altro, I’intervento denominato “Diga di Genzano - Manutenzione straordinaria impianti (CUP
H39H17000060006)”, “Dighe di Genzano e Acerenza - Rivalutazione sismica e interconnessione” finanziato -
nell’ambito del Piano Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 - per I’importo complessivo di 3,7 milioni di euro,
di cui 1,5 milioni a valere sulle risorse della Delibera CIPE n. 54/2016 e 2,2 milioni a valere sulle risorse della
Delibera CIPE n. 12/2018;

Visto I’Accordo tra la Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche ed Elettriche del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti e il Commissario Straordinario ex art. 1, c. 154 della L. 45/2018 - sottoscritto
in data 30/9/2019;

Visto D.C.S. n.18 del 26/03/2021 con il quale ¢ stato individuato I’ing. Sergio Nicola Di Salvo, funzionario della
Struttura Commissariale, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ex art. 31, c. 1, del D.Lgs. n.
50/2016, per I’attuazione - nei termini disciplinati dal suddetto Accordo - dell’intervento denominato “Dighe di
Acerenza e di Genzano Lavori di adeguamento degli Impianti Tecnologici degli sbarramenti alle prescrizioni

dell’Ufficio Tecnico Dighe” (CUP H39H17000060006).
2

‘)/ h—



%W/dew Sramidraniis db G%WWW ar @, 7, comemea 754, < 7452078

oA f“%(///’(‘/(l/ﬂ'(r (%/Pﬂwm'(//(‘ = O utorits i PBacino D istreltuale doll Ogﬂ/(wa//}/m AMeridionale

Considerato che, al fine di definire le specifiche soluzioni progettuali volte all’incremento della sicurezza della
diga di Genzano si ¢ reso necessario procedere all’affidamento delle propedeutiche attivita di indagine e studio
finalizzate alla rivalutazione sismica delle opere accessorie e dello sbarramento con individuazione, all’esito delle
connesse valutazioni, delle priorita di azione;

Ritenuto, nell'ambito degli interventi in parola, di dover procedere all'affidamento del piano di indagini
diagnostiche e rilievi di dettaglio per la diga di Genzano (PZ) per un importo stimato di € 57.131,28 oltre IVA
(euro cinquantasettemilacentotrentuno /28), di cui € 3.400,46 (tremilaquattrocento/46) per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso;

Visto il D.Igs. 50/16, relativo al riordino della disciplina dei contratti pubblici per lavori, servizi e forniture;

Visto ’articolo 1 della Legge 120/2020, che dispone “A! fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore
delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito
delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma
2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano
le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di awio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021 ".

Preso atto che da una verifica effettuata sulla Piattaforma del Mepa il servizio in parola si & rivelato per mancanza
di qualita essenziali inidoneo rispetto allo specifico fabbisogno dell’Amministrazione procedente;

Visto l’articolo 1, comma 2, lett.a) della legge 120/20, come successivamente modificata dal D.L.n.77/21,
convertito in Legge n. 108/21, disciplina le procedure per I’affidamento diretto dei lavori, servizi e forniture
sottosoglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo
inferiore a 139.000 euro;

Considerato che con Decreto C.S. n. 55 del 30/06/2021 & stata avviata ’indagine di mercato per I’affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legga 120/20, dei lavori relativi a: “Valutazione di vulnerabilita
sismica diga di Genzano (PZ) - Piano di indagini diagnostiche e rilievi di dettaglio” - CIG: 8770398961 - CUP:
H39H 17000060006 importo stimato di € 57.131,28 oltre IVA (euro cinquantasettemilacentotrentuno/28), di cui
€ 3.400,46 (tremilaquattrocento/46) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Considerato che all’esito dell’avviso esplorativo in parola sono pervenute le seguenti manifestazioni d”interesse:
- con nota Prot. n.193 del 15/07/2021 da parte di ENGINEERING SRL;
- con nota Prot. n.199 del 15/07/2021 da parte di GEO CONSULTLAB SRL;
- con nota Prot. n.208 del 16/07/2021 da parte di GEOSERVING SRL.

Visto che con nota prot. int. n.159 del 23/07/2021 & stato inviato al Commissario il verbale di istruttoria per
affidamento diretto e bozza della lettera di richiesta offerta;

Considerato che con nota prot. n. 238 del 28/07/2021 il RUP ha richiesto un’offerta alla ditta GEOSERVING
SRL al fine di affidare il servizio in parola;

3

SA—



%WWZ/A'(}MW ézmd%zm a’ g%ww%a er a7t 7, commie 754, = 7452078

o S %i(/a’(f/ﬂf/’/ﬂ (ﬁ/ﬂ(‘/}'(l/(‘ - S utorites di Bacino Tistrottuale dol! (’9’%/4(»7”«/}//0 AMeridionale

Considerato che con nota prot. n.264 del 06/08/2021 la ditta GEOSERVING SRL ha presentato la miglior
proposta per le attivita di cui trattasi per un importo complessivo di euro 54.912,20 (euro
cinquattaquattromilanovecentododici/20) oltre Iva di legge, di cui € 3.400,46 (tremilaquattrocento/46) per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso;

Visto il D.G.U.E. rilasciato dall'operatore economico ai sensi del DPR n. 445/2000 sull'assenza a proprio carico
delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/16;

Considerato che sono in corso i controlli in merito alla veridicita circa il possesso dei requisiti dichiarati nel
D.G.U.E;

Considerato che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed
autocertificati dall’aggiudicatario si procedera alla risoluzione dell’affidamento;

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio alla ditta GEOSERVING SRL per I'importo complessivo di
euro 54.912,20 (euro cinquattaquattromilanovecentododici/20) oltre Iva di legge;

Considerato che, al fine di assicurare la celerita e I’efficacia del mandato commissariale, occorre individuare e
nominare un Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi del sopracitato art. 101, c.1., del D.Lgs.n.50/16;

Ritenuto, pertanto, sentiti i Subcommissari, il RUP e i responsabili della struttura tecnica, di nominare quale
Direttore dell’Esecuzione del Contratto per le attivita dell’appalto in oggetto, la dott.ssa geol. Stefania Pascale
funzionario della struttura Commissariale, in possesso dei necessari requisiti.

Per quanto sopra visto, ritenuto e considerato, ai sensi delle disposizioni normative vigenti
DETERMINA

1. Di affidare, mediante affidamento diretto ex art. 1 ¢.2 lett. a) della Legge n.120/20, per i motivi di cui in
premessa, alla GEOSERVING SRL C.F. e P.IVA 02782530600 con sede legale sede legale in San Vittore del
Lazio (FR) via Collemeroni n. 3 cap.03040, il servizio di “Valutazione di vulnerabilita sismica diga di Genzano
(PZ) - Piano di indagini diagnostiche e rilievi di dettaglio”, per I'importo di cui euro 54.912,20 (euro
cinquattaquattromilanovecentododici/20) oltre IVA comprensivi di € 3.400,46 (tremilaquattrocento/46) di oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso.

2. Di autorizzare 1’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del
D.Lgs. n. 50/16, come previsto dall’art. 8 del D.Igs. n.76/20, convertito in Legge n.120/20, pena la revoca del
finanziamento accordato.

3. Di  impegnare la spesa totale del quadro economico di € 74.841,98  (euro
settantaquattromilaottocentoquarantuno/98), di cui euro 54.912,20 (euro cinquattaquattromilanovecentododici/20)
oltre IVA per servizi comprensivi di € 3.400,46 (tremilaquattrocento/46) di oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso con specifica imputazione al capitolo 999-52 della Contabilita Speciale 1604, intestata all’ Autorita di
Bacino dei fiumi Liri Garigliano e Volturno, aperta presso la tesoreria dello Stato sez. prov. di Napoli.

4. Di perfezionare il contratto di fornitura mediante la sottoscrizione di una lettera commerciale ai sensi dell'art.
32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016.



Commtisarcs Spaordsnaris db Soverrno ar art: 7 comma 754, L 74572078

o S %{/’)’(‘/ﬂ/)’l‘ﬂ F%/}l(’//’(l/l‘ = Sutoriter i Bacino Distrelluale dol! O%/twml/)m AMeridionate

5. Di dare atto:
- che il CIG relativo alla fornitura in oggetto ¢ il n. 8770398961;
- che il RUP ¢ I’ing. Sergio Nicola Di Salvo;

- che l'affidamento di cui al presente atto sara sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, relativamente ai
conti correnti dedicati;

- che si ottempera a quanto disposto dal D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica.

6. Di nominare la dott.ssa geol. Stefania Pascale quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) in
riferimento all’affidamento, ex art. 1 comma 2 lett. a) Legge n.120/20, del servizio in parola.

7. 11 compenso per le attivita svolte dal D.E.C. sara definito secondo le vigenti disposizioni di legge nonché del
Regolamento per gli incentivi di cui al Decreto Segretariale n. 523 del 28/04/21 e, comunque, nei limiti delle risorse
finanziarie disponibili in base al quadro economico definitivo dei singoli interventi.

8. Il presente Decreto € notificato alla dott.ssa geol. Stefania Pascale.

9. Di pubblicare il provvedimento sul sito istituzionale dell’Autorita di Bacino Distrettuale dell’ Appennino
Meridionale “https://www.distrettoappenninomeridionale.it/Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e
contratti E.I.P.L.1.”.




